3. **Comentario:** En todos los casos, excepto en el último ejemplo, el sentido aritmético es claro. En la clasificación más básica de los números se emplea este concepto para dividir los pares de los impares. Además, hay otras clases de números cuyas definiciones implican al número par. Algunas de estas clases cuentan en ciertas lenguas con una denominación tradicional. GUILLAUMIN (2003: 15 ss.), por ejemplo, traduce por ‘pairment pair’ y análogamente los demás.
4. **Contexto:** Todos estos ejemplos están en la parte de aritmética llamada pitagórica por GUILLAUMIN (2003: LXXIII).
5. **Testimonia:** Los temas tratados están en parte de en dos fuentes griegas: las definiciones del libro VII de *Los Elementos* y la *Introducción a la aritmética* de Nicómaco. Esta última obra es la más semejante, pero no hay una copia literal. En latín estos temas los trata, sobre todo, Boecio. EVC. Def. 7, 6-16. NICOM. Ar. 1, 7-8. BOETH. *Arithm.* 1, 3-5.
6. **Modalidad de uso:** Tecnicismos aritméticos.

Ocurrencias nº 45-105. Mart. Cap. 7, 768-784, (283, 17)

1. **Cita:** *incipiam de paribus atque imparibus. par omni multiplicatione sic procedit, ut par maneat... at impar pari multiplicatione protinus interit et in numerum parem recidit; impari multiplicatione increscere potest, ut impar maneat... quo fit ut, sive par sive impar parium numerorum multitudo est, id quod consummatum est par sit, ut II, III, VI, VIII, quae par numerorum multitudo est, fiunt XX; II, III, VI, quae impar numerorum multitudo est, XII, ambo numeri pares. item par imparium numerorum multitudo pares facit; ergo III et V fiunt VIII, qui pares sunt. impar tantummodo imparium multitudo impares seruat; nam III et V et VII fiunt XV, illi quoque impares. eadem de causa quotiens par numerus vel parem vel imparem multiplicat, is qui efficitur par est. nam duplicatio, sive duo multiplicavit, fecit IIII, sive III, fecit VI, ambos pares. nam triplicatio, si duos multiplicat, efficit VI, ipsos quoque pares; si III, efficit VIII, qui impares sunt. tum si pari par adicitur, par manet, ut, <si> duobus IIII adiciantur, sunt VI. si impari impar adicitur, par fit, ut, si tribus v adiciantur, sunt VIII. uno autem modo impar numerus procedit, si numero numerus non adicitur eiusdem generis, sed pari <impar>, impari par... deinde numero pari quale demitur, tale superest: numero impari contrarium est, ne quod demitur supersit. ergo si pari par demitur, id quod superest par est, ut si ex VIII duo auferantur, supersint VI. si numero pari impar demitur, id quod superest <impar est, ut si ex VIII III auferantur, supersint V. contra si numero impari impar demitur, id quod superest> par est, ut si ex VII III auferantur, supersint IIII. si numero impari par demitur, id quod superest impar est, ut si ex VII duo auferantur, supersint V. Par deinde ex paribus est numerus quisquis dimidium par habet, ut est in XII, quorum dimidium in senario numero est, ipso quoque pari. item par ex paribus est quisquis a duobus duplo increvit, ut III, VIII, XVI, aut quisquis ab aliis sic increvit, uti recidere in parem possit, quod evenit etiam quadruplo vel octuplo similibus ve auctis. at quisquis numerus dimidium impar habet, par ex imparibus est, ut senio cuius dimidium in tribus est. si quis vero neque <a> duobus per duplicationem increvit nec dimidium impar habet, par quidem ex paribus est, oritur tamen ab eo, qui par ex imparibus est, ut XII. hic enim numerus neque per duplicationem a duobus ortus est neque dimidium impar habet, sed a senario numero per duplicationem increvit; ille autem par ex imparibus, id est ternis, est... incompositi per se numeri nulli pares sunt exceptis, ut supra posui, duobus; ceteri quicumque per se incompositi sunt, omnes impares sunt, ut III, V, VII, XI, XIII, XVII, XVIII similesque. per se vero compositi numeri sunt omnes pares, qui vel ex paribus vel ex imparibus sunt.... 773 inter se vero*

incompositi nulli duo pares sunt, sive ex paribus sive ex imparibus sunt, quia nulli non aliquam communem mensuram habent. nam ut sumamus duos pares numeros, alterum ex paribus, alterum ex imparibus, id est IIII et VI, tamen inter se compositi sunt, quia communis iis duplicatio est, qua bis bina IIII, bis terna VI sunt... ergo III, V, VII similes que omnes, ut per se, sic etiam inter se incompositi sunt, et in eadem sorte is quoque numerus est, qui par sub eodem iure est, duo; nam ne hic quidem cum tribus aut quinque aut consimili componitur... non tantum vero adiectio eius numeri, qui per se incompositus est, efficit ut plures numeri inter se non componantur, sed potest etiam evenire, ut qui per se compositi sunt, in unum dati inter se incompositi sint, ubi quamvis aliquas mensuras, diversas tamen recipiunt; id que evenit et inter impares duos numeros et parem atque imparem... idem fit inter VIII et VIII, parem atque imparem numerum, nam neque duplicatione aut quadruplicatione VIII, neque ternione VIII metiri possumus... 776 Compositi vero inter se sunt omnes pares, ut apparere supra quoque potuit, quicumque vel ex paribus vel ex imparibus sunt; deinde quidam impares, ut VIII et XV, cum uterque numerus in ternos recidunt; tum quidam pares et quidam impares, ut VIII et XII, siquidem his quoque triplicatio communis est: ter terna VIII, ter quaterna XII sunt. illud animadversione dignum est, quod cum impari numero numquam is par componi potest, qui ex paribus, sed qui ex imparibus ortus est; adeo mutata quoque sorte iuris tamen aliqua societas superest... 777 ac ne cum omnibus quidem, qui pares ex imparibus sunt, componi potest omnis impar numerus, qui per se compositus est, quia potest non in eandem mensuram recidere. ergo siquando impar numerus, ex quo par factus est, eandem mensuram, quam alter impar tenet, habuerit, tum demum cum illo impari par, qui ex hoc factus est, componi potest; ubi illud non antecessit, ne hoc quidem sequitur... sed eorum, qui pares ex paribus sunt, minima mensura in duobus est; eorum qui pares ex imparibus aut etiam impares sunt, potest minima mensura etiam in maioribus numeris esse, omnibus tamen imparibus.

2. **Traducción:** “Comenzaré por los pares y los impares. El par procede en cualquier multiplicación de manera que permanece par...el impar, en cambio, perece en seguida con la multiplicación par, y cae en un número par...Por esto sucede que un grupo de números pares da un número par o impar, lo que sumado es par, sea, por ejemplo, 2, 4, 6, 8, que es un grupo de números par, que da 20; 2, 4, 6 que es un grupo de números impar, da 12, ambos numero son pares. Igualmente un grupo de números impares da pares; por ejemplo, 3 y 5 dan 8, que es par. El grupo de impares impar solamente conserva los impares; pues 3, 5, y 7 dan 15 también impar. Por la misma causa, cuantas veces un número par multiplique a un par o a un impar, lo que resulta es par. En efecto, la duplicación, si multiplica 2 da 4, si 3 da 6, ambos pares. Pero el número impar si multiplica a un par da un par, si a un impar, entonces al final vuelve a ser impar. En efecto, la triplicación, si multiplica 2, da 6, él mismo también par; si 3, da 9 que es impar. Entonces si al par se le suma un par, se queda par, como si a 2 se la suman 4, son 6. Si al impar se le suma un impar, da un par, como si a 3 se le suman 5, son 8. El número impar sólo se produce de una manera, si a un número no se le suma un número de su mismo género, sino al par el impar y al impar el par. En efecto, si alguien sumar 4 al 3 ó 3 al 4, dará 7, que son impares. Después para el número par es del mismo género el resto que lo que se sustrae; para el número impar es al contrario, de modo que lo que se quita no se mantiene. Luego si el par se resta al par, lo que queda es par, como si de 8 se quitan 2, quedan 6. Si un impar se le resta a un número par, el que queda es impar, como si de 8 se quitan 3, quedan 5. Al contrario, si a un número impar se le resta un impar, lo que queda es par, como si de 7 se quitan 3, quedan 4. Si al número impar se le resta un par lo que queda es impar, como si de 7 se quitan 2 quedan 5. A continuación diremos que es par de pares todo número que tiene una mitad par, como pasa en el 12, cuya mitad está en 6, él mismo también par. Asimismo es par de pares el que se incrementa en el doble a partir de 2, como 4, 8, 16 ó cualquiera que a partir de otros se incrementa de modo que pueda caer en par, cosa que también sucede si se aumenta el cuadruple o el óctuple o de manera semejante. Pero todo número que tenga una mitad impar es par de impares, como el 6, cuya mitad es 3. Pero si alguno ni se incrementa en el doble a partir de 2, ni tiene una mitad impar, entonces es par de pares, en cambio, surge de uno que es par de impares como el 12. En efecto, este número ni surge por duplicación de 2, ni tiene una mitad impar, sino que se forma por duplicación del 6. Aquél, en cambio, es par de impares, esto es de 3. Pasemos ahora a los números compuestos y compuestos, a los que también he propuesto